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ÚVOD PROBLEMATIKY DISERTAČNÍ PRÁCE A METODOLOGIE

Světová obchodní organizace (“WTO“) a její mechanismus řešení sporů je ojedinělým

systémem řešení sporů v mezinárodním právu. Výjimečnost spočívá v exklusivní jurisdikci

Orgánu pro řešení sporů („DSU“) pro spory týkající se práva WTO. Dalším charakteristickým

znakem je vynutitelnost veškerých přijatých rozhodnutí. Posledním znakem je dvojstupňovost

řízení: proti rozhodnutí panelu je možné se odvolat k Odvolacímu orgánu. Odvolací orgán

tudíž plní revizní funkci, ale podobně jako vyšší soudy i autoritativně vykládá dohody WTO.

Během sedmnácti let své existence panely a Odvolací orgán prošly obdobím vymezování se a

hledání se: navázaly na judikaturu dle GATT 1947, vykládaly dohody WTO a často i dotvářely

právo pomocí inkorporace vnitrostátních anebo mezinárodněprávních principů a posunuly

rozhodovací praxi dále, i za pomyslnou hranici svých kompetencí. Panely a Odvolací orgán

jsou limitovány 29 dohodami, které tvoří hmotné právo, hard-law WTO a procesními

předpisy, zejména Ujednáním o řešením sporů. I přes rozsáhlou matérii, kterou jednotlivé

dohody upravují, nebylo možné myslet při přijímání dohod na veškeré možné případy, které v

budoucnosti nastanou. Tento problém se ještě více zviditelnil poté, co s novým systémem

narostl geometrickou řadou počet řešených případů. Panel/Odvolací orgán se vypořádaly se

situací svým způsobem a právě rozhodnutí, která podstatným způsobem dotváří právo WTO

byla motivací pro napsání této práce a zpracování dané problematiky.

Disertační práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická a má čtenáři pomoci

pochopit veškeré souvislosti, které panel/Odvolací orgán musí vzít v úvahu při svém

rozhodování.

První kapitola, úvodní, má za účel vysvětlit vznik Orgánu pro řešení sporů, porovnat jej se

stížnostním mechanismem, který existoval dle GATT 1947. Dané srovnání je důležité

z hlediska návaznosti rozhodnutí, ve kterých panel/Odvolací orgán odkazují na rozhodnutí

před rokem 1995. Dále kapitola I. představí všechny metody řešení sporů v rámci WTO. I přes

různorodost způsobů řešení sporů, hlavní poroznost v této práci je věnována rozhodnutím

panelu a Odvolacího orgánu.
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Druhá kapitola se věnuje přehledu hmotněprávních a procesněprávních předpisů. Nejdříve

stručně představím hlavní dohody tvořící systém hmotného práva WTO, včetně Smlouvy o

založení WTO, jejíž preambule, cíle a funkce představují základní interpretační pomůcku pro

panely při vykládání smluv. Současně zmíním podstatnou judikaturu, která ovlivnila

interpretaci jednotlivých ustanovení dohod. Dále se budu věnovat následuje podrobný popis

procesních ustanovení, obsažených v Ujednání o řešení sporů i s kazuistikou, týkajících se

výkladu. Koncentrace je především na výklad článků 3 odst. 2 a čl. 7 odst. 2 Ujednání o řešení

sporů, prostřednictvím kterých panely vystavěly most k interpretaci a aplikaci mezinárodního

práva veřejného jako takového. Zatímco první ustanovení odkazuje na výklad dohod WTO v

souladu s obyčejovými pravidly mezinárodního práva, které dle interpretace panelu jsou čl.31

a 32 Vídeňské úmluvy o smluvním právu, tak druhé, výše zmíněné ustanovení, se týká

objektivního posouzení všech dohod, které se týkají řešené stížnosti. Právě tato rozhodnutí

představují podstatnou část analyzovaných rozhodnutí v 2. části této práce. Závěr kapitoly je

věnovaný několika návrhům na reformu Ujednání, právě za účelem dosažení větší

transparentnosti, důvěryhodnosti a přehlednosti rozhodovací praxe.

Třetí kapitola se věnuje právním principům: panely a Odvolací orgán se ve svých rozhodnutích

odkazují na právní principy, které prostřednictvím Vídeňské úmluvy o smluvním právu a čl. 3

odst.2 Ujednání o řešení sporů inkorporovaly do práva WTO. Článek 3 odst. 2 Ujednání

odkazuje na zvyková pravidla výkladu mezinárodního práva veřejného, které dle názoru

Odvolacího orgánu je inkorporováno do Vídeňské úmluvy o smluvním právu. Následně

Vídeňská úmluva o smluvním právu stanoví ve svých článcích 31 a 32 pravidla pro interpretaci

mezinárodních smluv, mezi které patří i pravidlo systematického výkladu a tudíž posouzení

všech relevantních norem. Prostřednictvím daného „mostu“ orgány DSB zohledňují ale i

vykládají právo WTO a jiné normy mezinárodního práva. Předmětem práce není principy

podrobně analyzovat a kategorizovat zda-li jde o obecné zásady právní, principy

mezinárodního práva anebo obecně platná pravidla. Pro účel práce jsem zjednodušeně

rozdělila všechny principy na hmotněprávní a procesněprávní.
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Poslední kapitola první části je věnovaná metodám interpretace. Jde o kapitolu která dotváří

předchozí kapitolu o principech, metodami výkladu. Analyzuju nejčastěji používané metody

interpretace i s praktickými ukázkami rozhodnutí v nichž dané metody byly použity.

Druhá část disertační práce je zabývá rozhodnutími, ve kterých panely/Odvolací orgán řeší

problém konfliktu dvou právních norem práva WTO, konflikt práva WTO a jiných norem

mezinárodního práva veřejného. Většina daných rozhodnutí je na „hranici“ pravomocí DSU a

v dané práci bych je ráda kriticky analyzovala a v případě negativního posudku doporučila

správný postup v podobných případech.

První kapitola dané části, kapitola V., se věnuje konfliktním rozhodnutím. Nejdříve definuje

konflikt jako rozpor dvou ustanovení, který nelze odstranit interpretací či použitím kolizních

ustanovení. O konflikt se dále jedná i v případě, že normy samy o sobě nestanoví protichůdná

práva či povinnosti, ale výkon těchto práv či povinnosti by mohl způsobit konflikt. Tudíž

rozlišuji normativní konflikt a aplikační konflikt. Normativní konflikt je v právu WTO velmi

zajímavý protože (i) hmotné právo WTO je tvořeno poměrně velkým počtem dohod- 29; (ii)

některé dohody stanoví kolizní normy; (iii) pro všechny dohody platí doměnka, že byly přijaty

ve stejný čas, tudíž v případě konfliktu nelze postupovat dle zásady lex posterior derogar

priori, ale spíše dle lex specialis derogat generali, prostřednictvím které budou technické

dohody upřednostěny před základními dohodami jekými je GATT 1994, GATS nebo TRIPS.

Danou situaci řešil panel v případě Canada – Periodicals anebo Argentina- Textiles and

Apparel. I přes určitá kolizní ustanovení inkorporovaných do dohod WTO, může nastat

situace, kterou neřeší žádné takové ustanovení. Tento případ nastal v případě Indonesia –

Autos,ve kterém se panel vyhnul řešení konfliktu přijetím velmi úzké definice konfliktu. Od

těchto případů je nutné odlišit případy, kdy konflikt nastane až plněním dle těchto norem.

Mezi hlavní případy v nichž panel řešil daný problém patří EC- Bananas III, EC- Poultry,

Argentina – Footwear, EC- Sardines, EC- Hormones a Canada- Aircraft.

Kapitola IV. naváže s problematikou konfliktu mezi 2 normami mezinárodního práva. Panelům

v minulosti byly předloženy případy, které byly za hranicí pravomocí panelu. Velmi známými

4 4

případy jsou Chile- Swordfish, ve kterém bylo současně zahájeno řízení u ITLOSu dle Úmluvy

OSN o mořském právu. Obdobným případem byl Nicaragui o porušení GATT 1994, který byl

souběžně zahájen u MSD1 dle Úmluvy OSN o mořském právu. V tomto případě nakonec panel

nebyl ustanoven. Problémem zústává jak má panel správně postupovat při souběhu řízení.

Vodítkem může být praxe panelů dle GATT 1947, které byly omezenější a konzervativnější při

ustanovování panelů. Závěrem kapitoly se věnuji jednomu dílčímu problému, a tím je vliv

bilaterálních smluv na praxi států, jež je upravena současně mnohostrannou úmluvou. Praxi

států, jejímž projevem může být i uzavření detailnější bilaterální smlouvy, berou v úvahu

panely při svém rozhodování. Je otázkou nakolik tato praxe může modifikovat výklad


[…]


WTO law and (iv) not try to change rights and duties of parties arising from the WTO

agreements. Last examined problem consists in the method panels use in their

interpretation: panels tend to use textual, historical interpretation with taking in

consideration the purpose of the provisions. Experts however suggest to use more systematic

approach and take in consideration parties and aim of the claim or purpose of the WTO.

These decisions may have contributed to criticism of the DSB for its last of foreseability,

transparency of the proceding. On the other hand this can be easily changed: by publicising of

the parties submission in the internet, public proceeding as it is common by national courts

or publicising the instructions to parties. Another group of criticism relates to speed of the

proceedings: this can be remedied by constituing panel immediately after submission of the

complaint or having intriduced pernament panels or increasing number of members of the

Appelate Body. Also enforcement of decision represent certain problem: estimate of possible

damage and payment of the amount into an escrow until the parties complies with the

decision could be an option. As far as it concerns the developing countries one should

mention all the effort WTO has done and there is promissing future of more intensive

trainings or increasing of protection.

Main subject of this thesis consists in critical evaluation of the conflicting decisions of the

panels or Apellate Body. First one has to exclude to conflicts that can be solved by

533

European Communities - Regime for the Importation, Sale and Distribution of Bananas - Recourse to
Arbitration by the European Communities under Article 22.6 of the DSU, WT/DS27/ARB/ECU.

534
Panel Report, Treatment by Germany of Imports of Sardines, G/26, adopted 31 October 1952,

BISD 1S/53.
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interpretation, following basic principles which consist of: (i) interpret norms within the

meaning they have in the subjected treaty, this applies especially to terms taken over from

other treaties – the interpretation should never go beyong pure interpretation.

Main problem analysed in the disertation thesis are the conflict decisions of panels/Appelate

Body. First, one should exclude conflict that can be solved by interpretation of norms

provided follwing principles have been observed: (i) interpreting by accepting meaning of the

norm from other treaty is possible however should not replace process of norm constituency,

(ii) limit the interpretation by the meaning it has and makes sense535; (iii) avoid introducing

principal applicable in the national law, mainly from countries with common law system

known for its judge-creation of norms; (iv) interpret norm in conjuction with other norms of

the same treaty – in case of hierarchy of norms, do not exist conflicts; (v) interpret effectively

– to fulfill the scope of the treaty as per norm ut res magis valeat quam pereat, (vi) keep the

time consequence: later concluded replaces the earlier treaty. Further exclude conflicts

where preambule avoids conflict of the provisions.536

After having excluded a possible conflicts of two norms, there will remain two types of

conflicts: (a) conflict of two norms that cannot be solved by interpretation or (b) practise

based on one treaty contradicts other treaty. The first category are the normative conflicts,

while the second category are the application conflicts. Into the first category one counts also

the internal conflicts between two treaties of WTO law. The panels have solved the conflict in

different manners, e.g. in Indonesia- Autos, panel rather used too narrow definition of the

conflict in order to avoid the possible conflict. But can there be a conflict provided we apply

the presumption that all agreements have been adopted at the same time (excluding

principle lex posterior derogate priori)? And we if apply this presumption does not it

lead automatically to denial of the main agreements – GATT 1994, GATS and TRIPS

and preference of the technical agreements? Answer is no. There have been adopted

535 This rule has been confirmed by ICJ in case Guinea Bissau against Senegal.

536
See US – Hormones case.
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several decisions537 confirming the main agreement conditions needs to be fulfilled in

the first place and only afterwards the specific terms of the technical agreement may

apply.

On the other hand, the application conflict can consists in praxis between two WTO

agreements or practice based on the WTO agreement and other agreement outside

of scope of the WTO. Among the key ones belong: (i) EC-Banana III, (ii) EC-Poultry, (iii)

Argentina-Footwear (EC), (iv) EC-Sardines, (v) EC-Hormones a (vi) Canada-Aircraft. These

cases confirmed that (i) voluntary implementation may lead to consent with a change and

therefore to consequential application preference; (ii) multilateral treaties supersede the

bilateral treaties (iii) any IMF or OECD norms cannot be considered as a reason for non

fulfillment of the WTO obligations, (iv) WTO references to the worldwide recognized

standards and these shall be sufficient for protection of life. The two most discussed cases

concerned protection of the environment538. Both cases were lead in parallel by other courts.

DSB did not interrupt the proceeding because of litispendence or res iudicata principles but

continued. These cases shall be governed by simple principles: (i) interrupt the proceeding in

cases the argumentation is mainly governed by treaty outside of scope of WTO; (ii) continue

in proceeding and request other tribunals to interpret the norms outside of scope of WTO;

(iii) decide the pat of the case governed by the WTO treaties; (iv) not to extend the time for

the proceeding, requesting other bodies their opinion, (v) declare non liquet for the part of

the submission that is outside of the scope of WTO.

The last chapter relates to two new areas of possible future application: protection of the

environment and human rights. While, the first area, protection of environment represented

already part of submissions, the protection of human rights has been part of submissions only

537 These are: Canada- Periodicals, EC- Bananas III, Argentina – Textiles and Apparel, US- Certain EC
Products.

538 Chile - Measures Affecting the Transit and Importation of Swordfish, WT/DS193/1, ze dne 26. 4.
2000 and Nicaragua v Honduras, Maritime Delimitation between Nicaragua and Honduras in the
Carribean Sea.
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indirectly. The protection of environment case law stated some clear principles on how to

deal with this issue, namely: (i) consider aim and measures; (ii) consider if the aim can be

reached also by other means outside of scope of WTO law, (iii) total costs of the measures,

(iv) impact on the environment, (v) possibility to run for “trial period” and decide on the

measures at the end. On the other hand human rights have not represented main

argumentation for the measures; however several reasons contained in the exceptions

contained in Art. XX of GATT 1994 should serve that purpose. This may be the future

argumentation of the parties, regardless of numerous human rights treaties that should serve

even better to the purpose.