**Stručný posudek vedoucího k disertační práci JUDr. Ing. Jitky Soukupové Ivančíkové:
Rozhodnutí Světové obchodní organizace: otázky interpretace a vlivu na praxi
mezinárodního obchodu**

Předložená disertační práce standardního rozsahu (182 s. textu + přílohy) se zabývá tématem, které dosud nebylo v české literatuře příliš zpracované. Autorka musela využívat především primární prameny a literaturu v angličtině. Práce je zaměřena především na kritickou analýzu rozhodnutí panelů, resp. Odvolacího orgánu WTO, a to z pohledu výkladu a aplikace mezinárodního práva. Doktorandka musela zápasit s formálními i obsahovými nástrahami dané tematiky, včetně jazykových problémů. Proto také práci několikrát upravovala a přepracovala, což bylo podle mého názoru ku prospěchu výslednému textu.

Struktura práce, tj. rozdělení na dvě velké části a podrobnější struktura kapitol, byla zdůvodněna autorkou v úvodu, zdá se být adekvátní zkoumanému tématu. Doktorandka rovněž prokázala schopnost zpracovat poměrně rozsáhlou a vyvíjející se materii, jakož i samostatně pracovat s prameny a literaturou, které cituje standardním způsobem. Je zjevné, že jsou jí bližší praktické otázky mezinárodního obchodu, ale nevyhýbala se ani výsostně teoretickým otázkám práva WTO a jeho vztahu k obecnému mezinárodnímu právu.

Práce jistě může vyvolat řadu otázek a připomínek, což je úkolem oponentských posudků, ale v zásadě splňuje požadavky na doktorské disertační práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14.8.2012

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

školitel